DIÁRIO OFICIAL Nº 33790  27Segunda-feira, 28 DE JANEIRO DE 2019

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 039/2019, GAB/IMETROPARÁ,
DE 24 DE JANEIRO DE 2019

Dispõe sobre Licença Prêmio de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará –
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto
publicado no DOE n° 33771 de 02 de Janeiro de 2019
RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder licença prêmio de 30 (trinta) dias, referente
ao período aquisitivo 2006 a 2009 ao servidor JOSÉ MARIANO
SILVA LISBOA ocupante do cargo de Auxiliar Metrologista, com
início em 24 de janeiro de 2019 e término em 22 de fevereiro
de 2019.
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 24 de Janeiro de 2019
Cintya Simões
Presidente

Protocolo: 401276
PORTARIA Nº 030/2019, GAB/IMETROPARÁ,

 DE 18 DE JANEIRO DE 2019
Dispõe sobre Licença Prêmio de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará –
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto
publicado no DOE n° 33771 de 02 de Janeiro de 2019
RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder licença prêmio de 30 (trinta) dias, referente
ao período aquisitivo 2012 a 2015 a servidora Roberta Morais
Gomes Wanderley –0279, ocupante do cargo de Técnico em
Administração e Finanças, com início em 18 de Fevereiro de
2019 e término em 19 de Março de 2019.
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 18 de Janeiro de 2019
Cintya Simões
Presidente

Protocolo: 401278

.

.

JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº.020/19 DE 24.01.2019.
Art. 1º CONCEDER Licença Prêmio à servidora Elielma Lopes
Gonçalves, assistente do Registro Mercantil, matricula n°.
5889494/1, no período de 01.02.2019 à 02.03.2019, conforme
processo n°. 2019/22646.CILENE MOREIRA SABINO DE
OLIVEIRA BITTENCOURT.

Protocolo: 401315

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO N°025/2017
–DA ALTERAÇÃO DO VALOR-Fica alterado o valor do contrato,
passando a ser o valor mensal para R$107,20 (Cento e sete
reais e vinte centavos) totalizando o valor anual para R$ R$
1.286,40 ( Hum mil, duzentos e oitenta e seis reais e quarenta
centavos), conforme a Lei nº. 8.666/93 e Decreto Estadual
n° 01 de 02 de janeiro de 2019. Da Dotação Orçamentária:
72201.23.122.1297.8338-Operacionalização das Ações
Administrativas-339039–Outros serviços de terceiros-PJ-Fonte
de Recursos–0261-Recursos da Adm. Indireta (próprios)-
420008338C–PI Contratado:SNAPINFORMÁTICALTDA.
CNPJ:27.287.226/0001-71.Assinatura:24/01/2019 Ordenadora
Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt
-Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 401477
.

A JUCEPA, usando das atribuições que lhe são conferidas, resolve
DESARQUIVAR o ato de Protocolo: 17/654189-6 de 26/04/2017
aprovado em 09/06/2017 o qual trata de ALTERACAO DE DADOS
(EXCETO NOME EMPRESARIAL) da sociedade denominada BAR E
RESTAURANTE PRE - AMAR LTDA, NIRE 15201281077, conforme
Ato Declaratório de Desarquivamento nº 20000590527 datado
de 16/01/2019. Belém, 21 de janeiro de 2019. Marcelo Cebolão
- Secretário Geral.

Protocolo: 401486

..

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

11° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 09/2013
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Breves – CNPJ 04.876.389/0001-94
Objeto do Convênio: Pavimentação Asfáltica.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 16/01/2019 a 17/03/2019
Data da Assinatura: 16/01/2019
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo: 401582

.

.

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

12º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 75/2012.
Objeto: Reprogramação do contrato com inclusão de itens, sem
alteração de valor: o valor atual do contrato é de R$9.210.980,32
(nove milhões e duzentos e dez mil e novecentos e oitenta reais
e trinta e dois centavos).
Data da Assinatura: 24/01/2016.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: CONSAN ENGENHARIA LTDA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo: 401401

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 024 DE 24 DE JANEIRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO
DECRETO DE 01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de
02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Ofício Nº 064/2019-AGE
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA Nº 317 de 19/09/2018, publicada no
DOE nº 33.705, de 21/09/2019, que cedeu para a Auditoria
Geral do Estado-AGE, o servidor JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA DA
SILVA, identidade funcional nº 5656400/2, ocupante do cargo
de Técnico em Gestão Pública – Ciências Econômicas, a contar
de 18/01/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação
Profi ssional e Tecnológica, em 24 de janeiro de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 401319

.

ERRATA
.

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 023 DE
23/01/2019, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 33.789 DE

25/01/2019.
Onde se lê: 1º Termo Aditivo ao Termo de Execução
Descentralizada nº 001/2017.
Leia-se: Termo de Execução Descentralizada nº 001/2017
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação
Profi ssional e Tecnológica, em 25 de janeiro de 2019.

Protocolo: 401495

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N°007/2019 – GABINETE,
DE 25 DE JANEIRO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e
alterações posteriores.
RESOLVE: NOMEAR, Cleicione Gonçalves Costa, para exercer
o cargo em comissão de Coordenador de Documentação e
Informação, código GEP-DAS-11.4, com lotação na Fundação
Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, a contar de 04 de
janeiro de 2019. Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 25 de Janeiro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Diretor-Presidente

Protocolo: 401550
PORTARIA N°012/2019 – GABINETE,

DE 25 DE JANEIRO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e
alterações posteriores.
RESOLVE: NOMEAR, Lorena Arêde Barbosa, para exercer o cargo
em comissão de Coordenador de Controle Interno, código GEP-
DAS-11.4, com lotação na Fundação Amazônia Paraense de
Amparo à Pesquisa, a contar de 04 de janeiro de 2019. Registre–
se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 25 de Janeiro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Diretor-Presidente

Protocolo: 401558
PORTARIA N°022/2019 – GABINETE,

DE 25 DE JANEIRO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e
alterações posteriores.
RESOLVE: NOMEAR, Samuel Augusto Siqueira Filho, para exercer
o cargo em comissão de Coordenador de Prestação de Contas,
código GEP-DAS-11.4, com lotação na Fundação Amazônia
Paraense de Amparo à Pesquisa, a contar de 04 de janeiro de
2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 25 de Janeiro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Diretor-Presidente

Protocolo: 401576
PORTARIA N°017/2019 – GABINETE,

DE 25 DE JANEIRO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e
alterações posteriores.
RESOLVE: NOMEAR, Manoel Domingos Cruz Machado, para
exercer o cargo em comissão de Coordenador de Análise,
Execução e Controle, código GEP-DAS-11.4, com lotação na
Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, a contar de
04 de janeiro de 2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 25 de Janeiro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Diretor-Presidente

Protocolo: 401565